



## Justering og afvikling af coronainsatser

Smittetallene i Ishøj er nedadgående, og andelen af borgere der vaccineres mod covid-19 stiger. Det betyder, at organisationen har behov for at tilpasse coronainsatsen, herunder afvikler en række indsatser og aktiviteter. De lave smittetal sammenholdt med behovet for at organisationens medarbejdere får afviklet ferie og afspadsring i løbet af sommeren, betyder også, at de løbende statusopdateringer til byråd, boligforeninger og hjemmeside mv. enten udgår eller justeres. Ligesom der også vil være en generel neddrøsting, herunder også mødeaktiviteter med bl.a. boligforeninger mv.

### Coronaberedskab

Såfremt situationen ændre sig, og der opleves en væsentlig stigning i smittetilfældene, så vil relevante indsatser blive iværksat. Det betyder, at coronakrisestaben kan indkaldes, hvis behovet opstår i løbet af sommerferieperioden. Ligesom byrådet forsat indkaldes til ekstraordinært byrådsmøde, såfremt det testjusteret incidenstal ligger på et niveau, der er 50 under den gældende grænse for kommunenedlukning.

### Vaccinations-hotline

I starten af marts 2021 åbnede Ishøj Kommune en vaccinationshotline, hvor kommunens borgere kunne ringe og få hjælp til afklaring af spørgsmål i relation til vaccination af covid-19. Vurderingen er, at tilbuddet nu har løst den efterspørgsel, der var på at få svar på vaccinationsspørgsmål, og det foreslås derfor at tilbuddet lukkes pr. 1. juli 2021. Efterspørgsel på hjælp via vaccinations-hotlinen, rettes nu primært mod andre spørgsmål, som f.eks. hvordan man henter sit coronapas mv. Dette kan håndteres på anden vis, f.eks. er der lagt en guide til hvordan man henter sit coronapas på forsiden af kommunens hjemmeside. Nedlukning af vaccinations-hotlinen kommunikeres til borgerne via hjemmeside og facebook.

### Afvikling af hjælpekorps – vaccinationsindsats

Den 5. januar 2021 vedtog Ishøj Byråd etablering af et tværorganisatorisk hjælpekorps. En del af opgaverne var relateret til den fremskudte vaccinationsindsats, der pågik i perioden 27. december til 9. april. I alt har ca. 40 forskellige medarbejdere fra hele organisationen hjulpet med opgaven, der har været fordelt over de 8 dage, hvor der har været pop-up-vaccination på Kærbo. Medarbejderne er blevet aflønnet i henhold til deres overenskomst – aktuel timeløn + tillæg for overarbejde. Alternativt er der aftalt afspadsring med den nærmeste leder.

Dertil kommer opgaven med at ringe rundt til borgere for at tilbyde dem vaccination. Denne opgave bistod flere også med efterfølgende, nu hvor vaccinationerne tilbydes i timeslots på Vaccinationscenteret og ikke længere på Kærbo. Det er vurderingen, at alle har bidraget henover det, der svarer til 5 arbejdsdage og derfor er berettiget til udbetaling af det aftalte honorar på 1500,- (jf. lokalaftale). De ca. 15 medarbejdere, der har bidraget til opgaven, får udbetalt de 1.500 kr. som engangshonorar, hvilket i alt beløber sig til ca. 22.500 kr.

Der forestår stadigvæk en opsøgende indsats omkring vaccination til borgere, som ikke har reageret på invitationen til vaccination. Borgerne ringes op og tilbydes hjælp, såfremt de ønsker at blive vaccineret og har behov for hjælp. Denne indsats er forankret i hjemmeplejen. Hjemmeplejen har indtil nu haft kontakt til over 200 borgere, og i kontakten til borgerne understreges det, at vaccinationen er

[Skriv tekst]

frivillig og et tilbud. Udover hjælpekorpsset har der også været medarbejdere involveret i organisering af kørsel til vaccination i vaccinationscenteret.

### **Testbus, herunder test af personale på dagtilbud og skoler samt skoleelever (+12 år)**

Den kommunale testbus har testet borgere og personale på dagtilbud siden den 30. april 2021. I samme periode har de samme podere testet medarbejdere og elever på kommunens skoler og på Ådalens privatskole. Poderne har i perioden frem til 6. juni testet i alt 15.934 borgere, medarbejdere og elever. Der er ansat 20 unge mennesker, hvoraf 19 er Ishøj borgere, i 30 timer om ugen til at løse opgaven. Poderne er ansat til og med den 27. juni 2021.

Det er oprindeligt besluttet, at den kommunale testbus skal køre til og med den 27. juni 2021. Poderne er ansat til og med den 30. juni.

Mange ishøjborgere og medarbejdere i dagtilbud er nu vaccineret, og vi oplever et fald i efterspørgslen på testbussen. Hertil kommer, at der formentlig er mange borgere der holder ferie uden for kommunen i sommeren. Derfor anbefaler administrationen, at testbussen stopper som planlagt den 27. juni 2021, og at borgere og dagtilbudspersonaler herefter henvises til de regionale teststeder.

Testbussen vil relativt nemt kunne reetableres, såfremt behovet skulle opstå.

Med aftalen om yderligere udfasning af restriktioner mv. af 10. juni 2021 er det besluttet, at der skal testes på skolerne til og med september. Testopgaven i sommerferien, hvor der kun er ganske få elever der er fyldt 12 år til stede i SFO'erne, foreslås løst af en medarbejder fra ungdomsskolen. Fra 12. august som er første skoledag og frem til og med den 30. september foreslås testopgaven løst af 14 unge podere, som tilbydes ansættelse på 15 timer om ugen frem til og med 30. september. Pødeopgaven på skolerne i perioden vil koste ca. 300.000 kr.

Poderne har indtil nu været ansat under Ungdomsskolen som har varetaget alle personalerelaterede opgaver. Ungdomsskolen har imidlertid behov for, at få frigjort ressourcer til at løfte skolens ordinære opgaver. Derfor ændres organiseringen således at poderne fortsat ansættes under Ungdomsskolen men de personalerelaterede opgaver løses ude på de enkelte skoler, hvor poderne løser opgaven. Der er fortsat en del administrative opgaver forbundet med opgaven som løses i samarbejde mellem Ungdomsskolen og Center for Dagtilbud og Uddannelse.

### **Forslag om særlig testindsats op til skolestart**

Ugen inden skolestart planlægges om muligt en særlig indsats for testning af borgere og skoleelever. Det undersøges om eleverne kan tilbydes test på skolen op til skolestart, og administrationen er i dialog med regionen om mulighed for pop up teststeder forskellige steder i kommunen. Regionen kan dog endnu ikke sige om de har kapacitet til at tilbyde en særlig testindsats i Ishøj i forbindelse med skolestart. Der planlægges en kommunikationsindsats, som opfordrer borgere, herunder skolebørn til at lade sig PCR teste, når de kommer hjem fra sommerferie og inden skolestart.

### **Spildevandsanalyser**

Ishøj Byråd godkendte den 6. april 2021 en rammebevilling på 700.000 kr. til brug for pilotprojektet omkring analyse af spildevandet for covid-19, med en projektperiode frem til 1. august 2021. Pilotprojektet blev igangsat i midten af februar 2021 med henblik på tidlig opsporing og kortlægning af udbredelse af smitte med covid-19. Da smitten var høj i Ishøj fungerede indsatsen som et brugbart

[Skriv tekst]

overvågningsværktøj. Nu da smitten er på et væsentlig laverer niveau er data og udsving vanskeligere at tolke. Administrationen har været i kontakt med epidemiologer fra Statens Serum Institut, som har analyseret spildevandsdata fra Ishøj Kommune. Staten Serum Instituts tilbagemelding er, at de er i en læringsproces, og derfor endnu ikke har overblik over hvordan spildevandsanalyserne skal forstås og tolkes. Som smittebilledet ser ud nu, er det ikke muligt at benytte spildevandsanalyserne, som et varslingsystem, hvorfor administrationen anbefaler at lukke pilotprojektet ned med udgangen af juni 2021. Den samlede udgift til spildevandsanalyserne vil for perioden beløbe sig på 696.200 kr. Såfremt smittebilledet ændrer sig, eller der kommer nationale anbefalinger om spildevandsovervågning eller lign. så vil sagen vurderes på ny, og evt. ny indstilling vil blive forlagt byrådet. Det er muligt, at igangsætte spildevandsovervågning med kort varsel. En ugentlig overvågning af spildevandet med 3 overordnede prøvesteder vil koste ca. 28.500 kr. pr. måned.

### **Smitteopsporing**

Ishøj Kommune indgik den 25. januar aftale med Styrelsen for Patientsikkerhed (basisaftale) om at kontakte de smittede borgere, som styrelsen ikke selv kan få fat i. Grundet høje smittetal blev der i midten af februar oprettet en Task Force Ishøj med bl.a. sundhedsmyndighederne, herunder en fælles og udvidet smitteopsporingsaftale med Styrelsen for Patientsikkerhed. Grundet det nuværende lave smittetal forventes den fælles og udvidet aftale om smitteopsporing, at blive afviklet med udgangen af juni 2021. Det betyder i praksis, at der fra juli ikke vil være en fælles smitteopsporingsenhed på rådhuset med medarbejder fra Styrelsen for Patientsikkerhed og kommunale medarbejdere, men at vi går tilbage til den aftale, som vi indgik i januar med styrelsen. Det betyder, at smitteopsporingsarbejdet går tilbage til Styrelsen for Patientsikkerhed, og at kommunen fremadrettet udelukkende vil kontakte de borgere, som styrelsen ikke opnår kontakt til. Fra den 1. – 17. juni er det samlede set 10 borgere. Ishøj Kommune har siden den 25. januar varetaget opgaven med smitteopsporing 7 dage om ugen. Grundet det nuværende smittebillede med relativt få opkald til borgere i weekenden sammenholdt med behovet for at medarbejdere får afviklet ferie henover sommerferien, vil smitteopsporingsopgaven ikke blive varetaget i weekenden. Styrelsen for Patientsikkerhed fortæller, at andre kommuner aktuelt også opsiges basisaftalen. Administrationen vil løbende vurdere situationen, og afvikle basisaftalen med Styrelsen for Patientsikkerhed, når smittetal og efterspørgslen tilsiger det. Såfremt smittebillede skulle stige væsentlig, vil behovet for genetablering af udvidet smitteopsporing blive vurderet sammen med myndighederne.